1. *Lévitique, XX, 4-5* : « Que si le peuple du pays, faisant paraître de la négligence et comme du mépris pour mon commandement, laisse aller cet homme qui aura donné quelqu'un de ses enfants à Moloch, et ne veut pas le tuer; — j'arrêterai l'œil de ma colère sur cet homme et sur sa famille, et je le retrancherai du milieu de son peuple, lui et tous ceux qui auront consenti à la fornication par laquelle il se sera prostitué à Moloch. »

2. *Nombres, XVI, 20-35* : « Le Seigneur parla à Moïse et à Aaron, et leur dit : — Séparez-vous du milieu de cette assemblée, afin que je les détruise en un moment — Moïse et Aaron se jetèrent la face contre terre, et dirent : O Dieu tout-puissant des esprits, *qui animez toute chair*, votre colère éclatera-t-elle contre tous pour le péché d'un seul homme? — Le Seigneur dit à Moïse : — Commandez à tout le peuple qu'il se sépare des tentes de Coré, de Dathan et d'Abiron. — Moïse se leva donc, et s'en alla aux tentes de Dathan et d'Abiron, et les anciens d'Israël le suivirent; — et il dit au peuple : Retirez-vous des tentes de ces

## V.

*Consensus quando alieni peccati nos reos facit?*

Cum quod ab aliis fit nequiter, à nobis quasi suffragium accipit, et saltem tacite approbatur. Ita peccavit Saulus, in Stephani protomartyris necem consentiens. Peccarunt et viri ex Judæis plures quadraginta, qui facta etiam voti nuncupatione in Pauli necem armarunt sese. Peccaverunt demum

et cives Hierosolymitani, suis magistratibus, quo Christus perderetur, suffragantes, ut idcirco Petrus illis exprobrans dixerit : *Authorem vitæ interfecistis*. Notanda est igitur Pauli sententia : *Non solum qui faciunt malo, sed etiam qui consentiunt facientibus, digni sunt morte*. Et huc referri potest, quod apud Cyprianum legimus : Non est immunis à scelere, qui, ut faceret, imperavit; nec alienus à crimine, cujus consensu, licet non à se admissum, crimen tamen publicè legitur.

hommes impies, et ne touchez à rien de ce qui est à eux, de peur que vous ne soyez enveloppés dans le *châtiment* de leurs péchés. — Lorsque tout le monde se fut retiré de leurs tentes, Dathan et Abiron sortirent, et parurent à l'entrée de leurs pavillons, avec leurs femmes et leurs enfants et toute leur troupe. — Alors Moïse dit : Vous reconnaîtrez à ceci que c'est le Seigneur qui m'a envoyé pour faire tout ce que vous voyez, et que je ne le fais point de mon propre chef. — Si *ces gens-ci* meurent d'une mort ordinaire aux hommes, et qu'ils soient frappés d'une plaie dont les autres ont coutume d'être aussi frappés, ce ne sera point le Seigneur qui m'aura envoyé ; — mais si le Seigneur fait par un prodige nouveau que la terre ouvrant ses abîmes les engloutisse avec tout ce qui est à eux, et qu'ils descendent tout vivants en enfer, vous saurez alors qu'ils ont blasphémé contre le Seigneur. — Aussitôt qu'il eut cessé de parler, la terre se fendit sous leurs pieds ; — et ouvrant ses abîmes, elle les engloutit avec leurs tentes et tout ce qui leur appartenait. — Et ils descendirent tout vivants dans l'enfer, la terre les ayant recouverts aussitôt, et ils disparurent du milieu du peuple. — Tout Israël, qui était là autour, s'enfuit au cri des mourants, en disant : Prenons garde que la terre ne nous engloutisse aussi. — En même temps le Seigneur fit sortir un feu qui fit périr les deux cent cinquante hommes occupés à offrir l'encens. »